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a r m a n m e l i . i r

 مولوی عبدالحمید و واقعیتی که 
بهتر از دیگران دریافته است

مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی از علمای برجسته 
اهلِ سنت ایران ضمن انتقادِ شدید از تبعیض های جاری 
در کشور گفته است: »قوای مختلف در کشور اکنون 
یکدست می شوند و اسباب برای بهتر شدن اوضاع 
فراهم است.« مولوی عبدالحمید تأکید کرده است: »با 
وجود این، اگر آقای رئیسی نتواند براساس واقعیت ها 
تصمیم گیری کند، ما دیگر امیدی در آینده نداریم که 
رئیس جمهوری دیگر بیاید و گره ای از مشکلات بگشاید. 
بنده دولت جدید را آخرین امید برای ایران می دانم.« 
سخن مولوی که از موضعی ملی و وط ن دوستانه بیان 
شده است، باید به مثابه هشدار و اخطاری برای تمام 
طرف های منازعه سیاسی در ایران تلقی شود. از قضا 
هر سه نیروی دخیل در منازعات سیاسی کشور این 
نوع نگاه به مسائل ایران را خوش ندارند و احتمالا به 
همین جهت سخنان مولوی را نادیده گرفته اند. بسیاری 
از اصولگرایان که خواهان تکرار تجربه های شکست 
خورده و به بن بست رسیده دهه های اخیر هستند، 
اساساً به هر نکته هشدارآمیزی نسبت به تهدید ها و 
خطرات پیشِ  روی کشور و تشکیک در باره بقای آنان 
در قدرت، با ترس و خشم و اضطراب و نگرانی واکنش 
نشان می دهند چنانکه گویی هرگاه سخن از لزوم 
تغییر سیاست ها به میان می آید احساس امنیت روانی 
آنان زایل می شود. برخی اصلاح طلبان نیز امید بستنِ 
مشروطِ هر بخشی از جامعه به رقیب سیاسی خود را 
به معنای هزیمت نهایی خود تصور می کنند و با نگاهی 
عمدتاً جناح گرایانه و بی التفات به سرنوشت نهایی 
کشور، رقیب را بیشتر خوار و شکست خورده می خواهند 
تا فردی تغییر جهت یافته و کارآمد و موفق. سرنگونی 
 طلبان هم که موضع شان روشن است. از نگاهِ بیشترِ آنان، 
هر کس، در هر مقام و جایگاهی هرگونه امیدی را در 
مناسباتِ کنونی جست وجو کند یا به ترغیب و تشویق 
حاکمان به تغییر روش و سیاست شان برای ایجاد چنین 
امیدی همت گمارد، به »همدستی با رژیم« و کوشش 
برای بقای آن متهم می کنند و جز به تسخیر دستگاه 
قدرت از سوی خود رضایت نمی دهند؛ حتی اگر امکان 
قدرت گرفتن آنان نزدیک به صفر و چشم انداز چنین 
تحولی کاملًا تیره و تار باشد! مولوی عبدالحمید، اما از 
این خودخواهی ها و تنگ نظری ها گذر کرده و با پشتِ 
پا زدن به محبوبیت طلبی هایِ ریاکارانه این روزگار، از 
آن گوشه محروم و دورافتاده کشور، واقعیتی را به عیان 
دریافته است که همتایان او اعم از اصولگرا و اصلاح طلب 
با هزاران امکانات قادر به دریافت آن نبوده اند. حال سخن 
این است که اگر به حکم تقدیر یا بخت بد یا طنز روزگار، 
سرنوشت ایران به عملکرد دولت جدید گره خورده است، 

چه می توان کرد؟

ریشه های نارضایتی مردم 
چیست و چه باید کرد؟

جستـــــار

یادداشت

ادامه از صفحه 3|  محمــــود احمــــدی نژاد، 
رئیس جمهور پیشین نیز در واکنش به این طرح گفت: 
»متاسفانه عده ای امروز به دنبال محدود کردن اندک 
روزنه ارتباطی مردم در فضای مجازی هستند. من با 
بستن و محدود کردن فضای مجازی مخالفم. به افرادی 
که اعمال محدودیت در اینترنت و فضای مجازی را 
کارساز می دانند، صراحتا اعلام می کنم که هم فکرشان 
اشتباه است و هم در هدفی که دنبال می کنند، آشکارا به 
شکست می رسند.« پرویز پرستویی، هنرمند نام آشنای 
سینما و تلویزیون در واکنش به طرح مجلس در صفحه 
اینستاگرام خود نوشت: »بساط سگ گردانی و سگ های 
خانگی را که جمع کردید! بساط اینترنت، اینستاگرام، 
واتساپ و... را هم که جمع کردید! اگر خیال تان راحت 
شده! اگر کار ها و اقدامات حیاتی و مهم تان تمام شده! 
محبت بفرمایید در مورد معضلات و مشکلات پیش پا 
افتاده  این مردم و این سرزمین هم اقدامی بفرمایید! 
مشکلاتی پیش پا افتاده ای  همچون: بی برقی، بی آبی، 
تحریم، نبود شغل و بیکاری جوانان، فقر، اختلاس، اعتیاد، 
مشکلات ازدواج، بی ارزش شدن پول ملی، فرار مغز ها و 
فرار جوانان از سرزمین شان ..« رضا کیانیان، دیگر هنرمند 
مطرح کشور نیز با خطاب قرار دادن قالیباف رئیس مجلس  
آورده است: » زمانی که آمدید مجلس، در زمینه بهبود 
اقتصاد و رفع استضعاف چه لوایحی تصویب کردید؟ جان 
ِمولا ! آیا همه چیز گران تر نشده ؟! بیکاری بیشتر نشده؟ 
بی آبی فراوان تر نشده؟  استضعاف رشد نکرده؟ ! و حالا در 
روز عید مولایمان، هدیه شما به ما بستن اینترنت است؟. 
“دَمِتان گرم” آیا تا به امروز، به شهادت خودتان و بقال و 
چقال  و جیب مردم هر روز استضعافِ واقعی گسترش 
پیدا نمی کند؟ حالا نوبتِ استضعاف مجازی ست؟!« 
علی کریمی، فوتبالیست سابق و معروف کشورمان نیز 
 در واکنشی تند به این طرح در اینستاگرام خود نوشت: 
»هر اتفاقی بیفتد یا نیفتد در زندگی احمقانه ما تغییری 
پیدا نمی شود. واکسن، دارو، آب ، برق، هوا ، گرانی و... 
صیانت نمی خواهد؟« قرارگاه سایبری عمار هم در مطلبی 
در رابطه با طرح ضد اینترنت مجلس نوشت: » این متن 
کوتاه آخرین تلاش برای هشدار به مجلس یازدهم است، 
تصویب و اجرای طرح صیانت از فضای مجازی لکه سیاه 
پاک نشدنی در کارنامه مجلس فعلی است. طرحی که 
می تواند مانند کشیدن ضامن یک نارنجک در دستان 
دولت سیزدهم عمل کند. حداقل به حیثیت سیاسی 
خودتان رحم کنید.« البته این طرح موافقانی نیز داشت؛ 
چنانکه  سردار نقدی، معاون هماهنگ کننده سپاه در 
صفحه خود در روبیکا در واکنش به طرح مجلس نوشت: 
»به این وضعیت خفت بار پایان دهید شما به عنوان نماینده 
قسم خورده اید پاسدار استقلال کشور باشید یک روز ادامه 
این وضعیت ننگین در فضای مجازی قابل تحمل نیست 
این ننگ کمتر از کاپیتولاسیون نیست؛ نگذارید نام ما هم 

در تاریخ مثل پذیرندگان کاپیتولاسیون یاد شود.«

نمایندگان ملت،  در خانه ملت؟ 
نگـــــــره

احمد زیدآبادی
روزنامه نگار و فعال سیاسی

آرمان ملی- احسان انصاری: نمایندگان مجلس شورای اسلامی  درخواست عده ای از نمایندگان به منظور بررسی طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای 
مجازی و ساماندهی پیام رسان های اجتماعی را بر اساس اصل ۸۵ قانون اساسی بررسی کرده و در نهایت با ۱۲۱ رای با این درخواست موافقت کرده اند. 
بنابراین با موافقت نمایندگان با این درخواست، طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی در کمیسیون فرهنگی بررسی می شود و بدون ارجاع 
به صحن علنی مجلس به شورای نگهبان ارسال شده و در صورت تایید، به صورت آزمایشی اجرا خواهد شد. تصویب این طرح موجی از واکنش های 
اجتماعی را در فضای مجازی و رسانه ای کشور به راه انداخته است. این در حالی است که افکار عمومی جامعه این طرح را برخلاف آزادی های مدنی و 
محیط کسب و کار قلمداد کرده و خواستار بازنگری در آن شده اند. به همین دلیل و برای بررسی پیامدهای این طرح »آرمان ملی« با دکتر مجید ابهری، 
جامعه شناس و رفتارشناس اجتماعی گفت و گو کرده است. دکتر ابهری در این زمینه معتقد است: » اگر حتی نتیجه چنین طرحی صد درصد نیز به سود 
مردم باشد در شرایط کنونی شکاف بین مردم و حاکمیت را بیشتر می کند و نتایج منفی به همراه خواهد داشت. این در حالی است که دولت سیزدهم هنوز 
مستقر نشده است. به همین دلیل در چنین شرایطی تصویب چنین طرح هایی که بحران کاذب ایجاد می کند و دامن زدن عده ای به آن شرایط کار را برای 
دولت رئیسی سخت تر خواهد کرد. این طرح می تواند در مسیر دولت آینده توقف و کندی به وجود آورد«. در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

 تصویب طرح صیانت از حقوق کاربران مجازی در مجلس 
شورای اسلامی با واکنش های مختلفی همراه شده است. تصویب 
این طرح در مقطع کنونی، که کشور با چالش های مختلفی مواجه 

است، چه پیامدهایی به همراه خواهد داشت؟
هر تصمیمی که به اکثریت جامعه ارتباط داشته باشد قبل از اینکه 
تصمیمی گرفته شود باید زمینه های آن فراهم و جزئیات آن برای مردم 
بازگو شود. تفاوتی هم ندارد که این طرح قرار است وضعیت را بهتر کند 
یا بدتر. بدون تردید در غیبت توضیحات کافی، بازار شایعات و شائبه ها 
در فضای مجازی داغ می شود و کلیات تصمیم زیر سوال می رود. این 
در حالی است که رسانه های خارجی نیز روی چنین طرح هایی مانور 
رسانه ای داده و پیامدهای آن را به شکلی جلوه می دهند که آینده طرح با 
چالش های جدی مواجه می شود. این اتفاق برای طرح صیانت از حقوق 
کاربران فضای مجازی نیز رخ داده و با توجه به اینکه نمایندگان مجلس 

در این زمینه توضیح کافی به مردم نداده اند این 
طرح از همین ابتدا با ناکامی مواجه شده است. 
نکته دیگر اینکه در شرایط کنونی بسیاری از 
کسب و کارهای مردم توسط فضای مجازی صورت 
می گیرد و به همین دلیل طرح اخیر مجلس 
باعث نگرانی ها در بین افرادی شده که از طریق 
فضای مجازی فعالیت اقتصادی انجام می دهند. 
استارتاپ ها و مشاغل اینترنتی رابطه مستقیمی 
با فضای مجازی و اینترنت دارند و به همین دلیل 
هر گونه محدودیتی برای آنها می تواند باعث ضرر و 
زیان های اقتصادی شود . نکته دیگر ارتباط اعضای 
خانواده با نزدیکان خود در خارج از کشور توسط 
شبکه های  اجتماعی رایگان است، که با طرحی 
که مجلس تصویب کرده این ارتباط نیز مخدوش 
می شود و خانواده ها در این زمینه با مشکل مواجه 
خواهند شد. این ارتباط رایگان کمک بزرگی به 
سبد اقتصادی خانواده هاست. به همین دلیل اگر 
قرار باشد این گونه نرم افزارها از دسترس مردم 
خارج شوند پرداخت مبالغ کلان برای ارتباط با 
اعضای خانواده ها در خارج از کشور فشار مضاعفی 
به خانواده ها وارد خواهد کرد. لذا این طرح با 
شفافیت و توضیحات لازم به تصویب مجلس 
نرسیده  و زمینه  مناسبی برای انواع شایعات فراهم 
کرده و افکار عمومی با انواع سوالات و مجهولات 

در این زمینه مواجه شده اند.
  چرا نمایندگان مجلس قبل از تصویب 
چنین طـرح مهمی در جــامعه زمینه سازی 
نکرده اند؟ در چنین شرایطی که شایعات 
گسترش پیدا کرده است، نمایندگان چگونه 

می توانند در این زمینه شفاف سازی کنند؟
این اتفاق باید رخ می داد. امروز فضای مجازی 
به رغم برخی آسیب هایی که دارد با زندگی مردم 
عجین شده است. برخی عنوان می کنند این طرح 
ممکن است موتورهای جست وگو  و نرم افزارهای 
ارتباطی را از دسترس عموم مردم خارج کند؛ 
مگر آنکه نماینده حقوقی در کشور داشته باشند. 

بدون تردید نرم افزارهایی مانند گوگل و اینستاگرام هیچ گاه به تصمیم 
مجلس ایران تن نخواهند داد و همچنان رویکرد خود را دنبال خواهند 
کرد. این در حالی است که اغلب کسانی که از این نرم افزارها استفاده 
می کنند جوانان و نوجوانان هستند و در چند روز اخیر که این طرح 
تصویب شده با انواع اضطراب، دلهره و سوال های مختلفی مواجه شده اند. 
به همین دلیل لازم است نمایندگان مجلس و نهادهای تصمیم گیر کشور 
در این زمینه به افکار عمومی در خصوص شرایط قبل و بعد از اجرای این 
طرح اطلاع رسانی کنند. بدون تردید این توضیحات می تواند تا حدود 
زیادی افکار عمومی را نسبت به این تصمیم گیری توجیه کند. نکته دیگر 
اینکه این طرح قبل از اینکه در صحن علنی مجلس مورد بررسی قرار 
گیرد در سه کمیسیون مجلس مورد بررسی قرار گرفته که این موضوع 
نیز سوالات زیادی را در بین افکار عمومی جامعه به وجود آورده است. هر 
چه  نمایندگان مجلس بیشتر در این زمینه سکوت اختیار کنند شایعات 
بیشتر و گسترده تر شده و به همین دلیل این تصمیم با پیامدهای منفی 
بیشتری مواجه می شود. بنابراین نمایندگان باید درباره چرایی تصمیم 

خود به مردم و افکار عمومی جامعه توضیحات لازم را ارائه کنند.
  در شرایط کنونی که بحران هایی مانند خوزستان همراه با 
واکنش های اجتماعی بوده و کشور نیاز به تصمیمات اعتماد ساز 
دارد، آیا تصویب چنین طرح هایی توسط نمایندگان مجلس 

یازدهم سبب دامن زدن به بی اعتمادی بیشتر نمی شود؟
 در حال حاضر کشور در شرایط حساسی قرار دارد و ما شاهد 

بوده ایم در هفته های اخیر استان های خوزستان و 
سیستان و بلوچستان در وضعیت بحرانی قرار داشته اند 
و به همین دلیل شاهد تجمعاتی در استان خوزستان 
بوده ایم. این در حالی است که شرایط بیماری کرونا در 
کشور بسیار خطرناک شده و ما شاهد بیشترین آمار 
ابتلا و تلفات در این زمینه هستیم. وضعیت کرونا به 
اندازه ای در کشور وخیم است که در شرایط کنونی 
ایران جزو کشور های نخست ابتلا به کرونا قرار دارد. به 
همین دلیل تصویب کردن چنین طرح هایی در مجلس 
شورای اسلامی بیشتر به امواج مخالف کمک می کند و 
جنبه اعتماد سازی ندارد. در چنین شرایطی مخالفان 
و منتقدان این طرح فضا را برای ایجاد شایعات و 
دامن زدن به بی اعتمادی اجتماعی فراهم می بینند و 
تلاش می کنند به تجمعات و اعتراضات خیابانی دامن 
بزنند. به همین دلیل مجلس شورای 
اسلامی باید به سمت اعتماد سازی به 
ویژه در میان جوانان حرکت کند و در 
شرایط کنونی این طرح را مسکوت 
گذاشته و تصویب آن را به زمان 
مناسب تری با اطلاع رسانی قبلی 

موکول کند.
  چرا رویکرد اصولگرایان 
از ابتــدا به فضای مجازی و 
شبکه هـای اجتمــاعی تقابلی 
بوده است؟ این در حالی است 
که شبـکه هــای اجتماعی در 
سال های اخیر نقش مهمی در 
افزایش آگاهی مـردم و ارتباط 

با مردم جوامع دیگر داشته اند. افزایش آگاهی 
مردم چه پیامدهایی برای اصولگرایان داشته 

است؟
مردم ایران تمایل دارند با مردم کشورهای دیگر 
ارتباط داشته باشند و شبکه های اجتماعی این امکان 
را برای آنها فراهم کرده است. به همین دلیل اتفاقات 
مثبت زیادی در زمینه افزایش آگاهی مردم در سال های 

اخیر رخ داده است. در نتیجه اگر 
طرح اخیر مجلس در این رویکرد 
اخلال ایجاد کند و بخش هایی از 
جامعه از دسترسی به اینترنت و 
فضای مجازی محروم شود شرایط 
برای مردم سخت خواهد شد و 
احتمال دارد مردم نسبت به این 
اجتماعی  واکنش های  وضعیت 
از خود بروز بدهند. در سال های 
اخیر ما در وضعیت تحریم قرار 
داشته ایم و به همین دلیل در خرید 
کتب و اقلام علمی از کشورهای 
خارجی در وضعیت خوبی به سر 
نمی بردیم. این در حالی است که 
فضای مجازی در این زمینه به محققان کمک کرده 
و شرایط مراودات علمی را برای آنها فراهم کرده 
است. لذا ارسال مقالات علمی ایرانیان به نهادهای 
علمی جهان نیز اغلب از طریق شبکه های اجتماعی 
صورت می گرفت. به همین دلیل با طرحی که مجلس 
تصویب کرده ممکن است این مراودات علمی با 
مشکل مواجه شود و مراودات علمی ایران با خارج 
از کشور را مختل کند. سوالی که مطرح است این 
است که مطرح کردن این طرح در شرایطی که کشور 
با بحران های متعددی مواجه است چه ضرورتی 
دارد؟ هنوز دو سال از عمر این مجلس باقی مانده 
و به همین دلیل اگر قرار است با چنین طرح هایی 
سبب واکنش های مخالف اجتماعی شوند در آینده 
چالش های بزرگ تری ایجاد می شود. مجلس باید 
تلاش کند بین مردم اعتماد ایجاد کند تا به عنوان 
یک نهاد محبوب در بین مردم شناخته شود  و 
مشکلات آنها را حل کند. سوال مهم این است که 
مطرح کردن این طرح در شرایطی که کشور در 
وضعیت غیرعادی به سر می برد چه نتیجه مثبتی 

می تواند برای کشور به همراه داشته باشد؟ ورود هر فناوری در یک جامعه 
باید همراه با فرهنگ سازی و آموزش های لازم در زمینه کاربرد آن باشد. 

در این صورت تهدیدات تبدیل به فرصت ها شده و 
کاربرد و استفاده منطقی و درست از آن فناوری در 
جامعه رشد و توسعه می یابد. اگر فرهنگ سازی 
توسط رسانه های ما صورت می گرفت امروز فضای 
مجازی به جای آنکه جولانگاه افراد ناهنجار باشد 
می توانست به فرصتی برای توسعه علم و فرهنگ، 
خلق آثار هنری و برقراری ارتباطات مفید تبدیل 
شود. این وظیفه بر عهده رسانه ها به ویژه صدا و سیما، 
نهادهای آموزشی و خانواده ها است؛ تا شکل صحیح 
بهره گیری از تکنولوژی های مدرن به جامعه و به 
ویژه جوانان آموخته شود. به خاطر پایین بودن سطح 
نشاط اجتماعی و کاستی ها در زمینه تفریحات و امور 
رفاهی، سرگرمی اصلی بسیاری از افراد حضور در 
فضای مجازی و مطالعه اینگونه صفحات است. ایجاد 
نشاط اجتماعی، عرضه امکانات رفاهی، تفریحی و 
ورزشی ارزان قیمت یا رایگان می تواند پوششی برای 

کاهش اینگونه ناهنجاری ها شود. 
 آیا چنیــن طرح هـــایی که تـوسط 
اصولـگرایـان در مجلـس تصــویب می شود 
به شکـاف مـردم و حاکمیت دامن نمی زند؟ 
تصویب چنیـن طـرح هایی چـــه پیامدهای 

اجتماعی برای کشور خواهد داشت؟
در این زمینه آیت ا... جوادی آملی واکنش بجا 
و مناسبی انجام داده اند. ایشان عنوان کرده اند »در 
رانندگی احتمال دارد تصادف کنیم! پس رانندگی 
را هم باید ممنوع کنیم؟ فضای مجازی حقیقی 
است؛ چون جایی برای انتقال اندیشه و تفکر است«. 
منطق آیت ا... جوادی آملی بسیار ارزشمند است. 
بنده معتقدم اگر حتی نتیجه چنین طرحی صد درصد نیز به سود مردم 
باشد در شرایط کنونی شکاف بین مردم و حاکمیت را بیشتر می کند و 
نتایج منفی به همراه خواهد داشت. این در حالی است که دولت سیزدهم 
هنوز مستقر نشده است. به همین دلیل در چنین شرایطی تصویب چنین 
طرح هایی که بحران کاذب ایجاد می کند و دامن زدن عده ای به آن، 
شرایط کار را برای دولت رئیسی سخت تر خواهد کرد. این طرح می توان 

در مسیر دولت آینده توقف و کندی به وجود بیاورد.
 راهـکار شـما برای بهبـود آسیب های 

فضای مجازی چیست؟
در حال حاضر فضای مجازی به نوعی بخشی 
از زندگی افراد شده است. در روزگار نه چندان دور 
کودکان و نوجوانان به دلیل محدودیت های آن زمان 
به جای اینکه از همان دوران کودکی با گوشی های 
موبایل و اینترنت آشنا باشند با دورهمی های 
خانوادگی آشنا می شدند؛ این در حالی است که این 
روز ها زندگی بدون فضای مجازی و اینترنت تقریباً 
برای کودکان و نوجوانان امکان پذیر نیست و نسبت 
به این فضا وابستگی و اعتیاد دارند. اما زنگ خطر 
نسبت به این آسیب باید به صدا در بیاید؛ آن هم نه 
به دلیل مخرب بودن اینترنت و فضای مجازی که 
تقریباً به اثبات رسیده است، بلکه به دلیل وابستگی 
کودکان و نوجوانان به این فضا و قرارگیری در بستر 
انواع مختلفی از آسیب های اجتماعی. در حال حاضر 
گفت وگو در خانواده یکی از اصلی ترین روش های 
ایجاد صمیمیت و رفع مشکلات است. در جایگاه 
دوم رسانه ها به خصوص صدا و سیما باید در قالب 
برنامه های جذاب و متنوع زیان های مشکلات فضای 
مجازی را بیان کنند، دولت و نهاد های متولی نیز باید 
وسایل و ابزار رفاهی و تفریحی رایگان و ارزان برای 
جوانان فراهم کند تا مسیر آن ها از فضای مجازی به 
فضای حقیقی تغییر کند. اعتیاد به فضای مجازی 
باعث تضعیف ارکان خانواده می شود؛ برای حل 
این مشکلات باید قبل از ورود هر فناوری به جامعه 
فرهنگ سازی و بسترسازی آن مهیا شود؛ در غیر 
این صورت عوارض و آسیب های آن بسیار بیشتر 
از محاسن و امتیازات آن خواهند بود. امروزه فضای 
مجازی آفت روابط گفتاری و عاطفی در خانواده ها 
شده است. در حالی که متوسط زمان گفتاری 
در بین خانواده های ما ۱۷ دقیقه برآورد می شود؛ 
فضای مجازی این فرصت کوتاه را از ما گرفته است 
و همان طور که مشاهده می کنید در بسیاری از جمع های خانوادگی هر 

کس به دنبال هدف خود در این فضا است.

دکتر مجید ابهری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

طرح محدوديت جريان تندرو 
در مجلس، هدفش تضعيف 

رئيسی است 

 

مردم ایران 
تمایل دارند با 
مردم کشورهای 
دیگر ارتباط 
داشته باشند 
و شبکه های 
اجتماعی این امکان 
را برای آنها فراهم 
کرده است. به 
همین دلیل اتفاقات 
مثبت زیادی در 
زمینه افزایش 
آگاهی مردم در 
سال های اخیر 
رخ داده است. در 
نتیجه اگر طرح 
اخیر مجلس در 
این رویکرد اخلال 
ایجاد کند، احتمال 
دارد مردم نسبت 
به این وضعیت 
واکنش های 
اجتماعی از خود 
بروز بدهند

برخی عنوان 
می کنند این 
طرح ممکن است 
موتورهای 
جست وگو  و 
نرم افزارهای 
ارتباطی را از 
دسترس عموم 
مردم خارج کند؛ 
مگر آنکه نماینده 
حقوقی در کشور 
داشته باشند. 
بدون تردید 
نرم افزارهایی 
مانند گوگل و 
اینستاگرام 
هیچ گاه به تصمیم 
مجلس ایران تن 
نخواهند داد 

مخالفان و منتقدان 
این طرح فضا 
را برای ایجاد 
شایعات و دامن زدن 
به بی اعتمادی 
اجتماعی فراهم 
می بینند و تلاش 
می کنند به تجمعات 
و اعتراضات 
خیابانی دامن 
بزنند. به همین 
مجلس باید به 
سمت اعتماد سازی 
به ویژه در میان 
جوانان حرکت 
کند و در شرایط 
کنونی این طرح را 
مسکوت گذاشته 
و تصویب آن را به 
زمان مناسب تری با 
اطلاع رسانی قبلی 
موکول کند

علائم و نشانه های موجود در کشور نشان می دهد، 
به دلیل تحریم های ظالمانه و ضدبشری آمریکا و 
طولانی شدن  حضور نامیمون ویروس کرونا شرایط 
خاص اقتصادی بر کشور حاکم است؛ بر این موارد باید 
برخی مشکلات طبیعی و زیست محیطی را هم افزود؛ از 
جمله خشکسالی و مشکلات تامین ضروریات آب و برق 
مردم. از آنجا که معضلات و کاستی ها رابطه مستقیمی 
با نارضایتی در هر جامعه ای دارد، به نظر می رسد 
برای حل مشکلات و افزایش رضایتمندی مردم از 
مسئولان، طرحی نو در انداخت. در موارد متعددی 
کارشناسان و صاحب نظران و نیز مسئولان ارشد کشور 
دیدگاه های خود را برای کاهش نارضایتی ها و مشکلات 
و توانمندسازی وجه کارآمدی نظام جمهوری اسلامی 
بیان کرده اند. در این میان رهبر معظم انقلاب به واسطه 
اشراف طولانی و تسلطی که به جوانب مختلف موضوع 
دارند، همواره تذکرات و رهنمودهایی ارائه داده اند که 
دقت در آنها، راهگشای بسیاری موانع و گرفتاری هاست. 
آنچه در ادامه می خوانید مروری است کوتاه به مبانی 
نظری و عملی و راهکارهای رفع مشکلات و تاکید بر 

رضایتمندی آحاد مردم در نظام سیاسی کشور.
 رضایت مردم و ضرورت های فکری آن

در درجه اول، مبانی فکری و تئوریک پایه گذاری 
انقلاب و نظام سیاسی موجود، توجه خاصی به مردم، 
مشکلات آنها و جایگاه مسئولان دارد. حضرت امام)ره( 
در یکی از جامع ترین مواضع خود اشاره ای کوتاه و 
مفید به این موضوع دارند. ایشان در یک دوره زمانی با 
تاکید بر تحولی انقلابی و ریشه ای در سیستم مدیریتی 
فرموده بودند: »مردم حق اند و مسئولان مکلف«. رهبر 
انقلاب نیز همواره تاکید داشته اند »نظام اسلامی نظامی 
است که مسئولان، خدمتگزار مردم و برای مردم اند« 
و »هیچ کاری فوری تر و مهمتر از خدمت به مردم 
نیست«. در فرازی دیگر رابطه »مسئولیت« مدیران و 
»تکلیف« آنها به کسب رضایت و حل مشکلات اینگونه 
تشریح شده است: »تکلیف  و وظیفه  مسئولان  در نظام  
جمهوری  اسلامی  ایران، به کارگیری  تمام  توان  برای  
خدمت  به  مردم  است«. ایشان سال ۱۳۹۱ نیز در یک 
سخنرانی، خطاب به مسئولان رابطه رضایت مردم را 
با رضای الهی مورد توجه قرار دادند: »جلب رضایت 
مردم زمینه ساز جلب رضایت الهی است؛ اگر مسئولان 
بتوانند دل های مردم را با حضور خود آسوده و امن نگه 
دارند، مطمئنا رضایت الهی را نیز جلب خواهند کرد.« 
۲۱ سال پیش نیز ایشان در دیدار با مسئولان، مشکلات 
اقتصادی را یکی از عوامل نارضایتی و آسیب به کرامت 
انسانی مردم برشمرده بودند: »کدام نقض کرامت انسانی 
بالاتر از اینکه انسانی، رئیس عائله ای، پدر خانواده ای، در 
جامعه ای که در آن همه چیز هم هست، نتواند اولیات 
زندگی فرزندان خودش را تأمین کند!؟ کدام تحقیر از 
این بالاتر است!؟ کدام نقض شخصیت و شرف و کرامت 
انسانی از این بالاتر است!؟ کدام شکستن شخصیّت و 
شرف انسانی از این بالاتر است؟ شما می خواهید چه 

کسی از شما راضی باشد؟.«
 مروری بر ریشه ها و راهکارها

در بررسی تذکرات و اشارات رهبری پیرامون 
ریشه های پدیدآیی مشکلات و نارضایتی و راه های رفع 
آن، می توان دوره های زمانی مختلف و دسته بندی های 
موضوعی متنوع داشت؛ از جمله تاکید همیشگی 
ایشان بر توجه خاص به محرومان جامعه. ایشان در 
یک سخنرانی فرمودند: »یکی از هدف های من در 
سفرهایی که سال های گذشته به استان های مختلف 
کشور می کردم و در سفرها هم می گفتم، همین بود که 
دولتمردان را به توجه هر چه بیشتر به نقاط آسیب دیده 
و آسیب پذیر و محروم در کشور متوجه کنم«. باید 
توجه داشت که دغدغه  رهبر معظم انقلاب نسبت به 
اوضاع اقتصادی محرومان و اقشار آسیب پذیر فراتر 
از موضوع گرانی و تورم بوده و انتظارات مردم برای 
حل معضلات را »به حق« دانسته اند: »ما امروز دچار 
مشکلیم، نمی شود مشکلات مردم و گلایه های مردم را 
نادیده گرفت... . انتظار به حق مردم ما، این است که از 
یک اقتصاد شکوفا برخوردار باشند، رفاه عمومی باشد، 
طبقه  ضعیف از وضعیّت غیرقابل  قبول خارج بشود، 
از مشکلات نجات پیدا کند؛ اینها انتظارات مردم ما 
است و این انتظارات به حق است.«  اما به نظر می رسد 
جامع ترین مبحث در این رابطه ذیل »بیانیه گام دوم 
انقلاب« آمده باشد؛ پیام مهمی که ۲۴ بهمن سال ۹۷ 
در آغاز چهل سال دوم عمر انقلاب و جمهوری اسلامی 
منتشر شد و در آن از جمله بر سه محور عدالت، 
شعارهای اولیه انقلاب و ظرفیت های کشور تاکید شد. 
در بحث عدالت و برخورداری مستحقانه مردم از مواهب 
کشور، »گوهری بی همتا« توصیف شد: »نارضایتی 
این حقیر از کارکرد عدالت در کشور به دلیل آنکه این 
ارزش والا باید گوهر بی همتا بر تارک نظام جمهوری 
اسلامی باشد و هنوز نیست، نباید به این معنی گرفته 
شود که برای استقرار عدالت کار انجام نگرفته است... . 
البته عدالت مورد انتظار در جمهوری اسلامی که مایل 
است پیرو حکومت علوی شناخته شود، بسی برتر از  
اینهاست«. فراز دیگر این پیام مهم، ارتباط مشکلات 
و نارضایتی های مردم با »غفلت از شعارهای اصلی 
انقلاب« بود: »اگر بی توجهی به شعارهای انقلاب و 
غفلت از جریان انقلابی در برهه هایی از تاریخ چهل ساله 
نمی بود، بی شک دستاوردهای انقلاب از این بسی 
بیشتر و کشور در مسیر رسیدن به آرمان های بزرگ 
بسی جلوتر بود و بسیاری از مشکلات کنونی وجود 
نمی داشت.« ایشان همچنین توجه به »ظرفیت های 
ویژه و موقعیت خاص و ممتاز کشور« را همراه با حضور 
مدیران »کارآمد و با انگیزه« یکی از راهکارهای اصولی 
گشایش امور برشمردند: »مدیران کارآمد و پرانگیزه 
و خردمند می توانند با فعّال کردن و بهره گیری از 
آن، درآمدهای ملیّ را با جهشی نمایان افزایش داده 
و کشور را ثروتمند و بی نیاز و به معنی واقعی دارای 
اعتماد به نفس کنند و مشکلات کنونی را برطرف 
نمایند.« از منظری دیگر به واسطه مشکلات ناشی 
از تحریم های ضدبشری غرب، راهکار همیشگی 
رهبری علاوه بر تاکید بر گسترش تعاملات با جهان، 
سیاست اقتصاد مقاومتی بوده است که برای عملی 
کردن آن می فرمایند: »باید برنامه های اجرائی برای 
همه  بخش.های آن تهیّه و با قدرت و نشاط کاری و 
احساس مسئولیّت، در دولت ها پیگیری و اقدام شود. 
درون زایی اقتصاد کشور، مولد شدن و دانش بنیان شدن 
آن، مردمی کردن اقتصاد و تصدی گری نکردن دولت، 
برون گرایی با استفاده از ظرفیّت هایی که قبلًا به آن 
اشاره شد، بخش های مهم این راه حل هاست. بی گمان 
یک مجموعه  جوان و دانا و مومن و مسلط بر دانسته های 
اقتصادی در درون دولت خواهند توانست به این مقاصد 
برسند. دوران پیشِ  رو باید میدان فعالیت چنین 

مجموعه ای باشد«.

طرح مجلس شکاف بین مردم و حاکمیت را بیشتر می کند 
طرح مجلس در جامعه ایجاد نگرانی و اضطراب کرده است 

 طرح مجلس به امواج مخالف کمک می کند 
طرح صیانت نمایندگان از ابتدا با ناکامی مواجه است 

 نرم افزارهای خارجی زیربار تصمیم مجلس ایران نمی روند 
 طرح مجلس مراودات علمی ایران با کشورهای جهان را مختل می کند


